simul augetur et illustratur. Si igitur incorporea et inaspectabilis animæ nostræ atque mentis facultas ab elementorum et corporis temperamento gubernatur, augetur, ducitur et regitur, jussu Dei, ne amplius ambigas, quando audis, corporis ex materia concreti generationem, incrementum, coagulationem et dissolutionem ex Dei providentia elementis ascribi.

τοῦ ὀλίκου γέννησιν τε καὶ αὐξησιν καὶ σύστασιν, κυβερνήσεως γενομένην.

Certe ipsæ etiam inanimes (7) plantæ ad elementorum et aeris constitutionem conformantur. Propterea hæc quidem regio non producit palmas; alia non fert oliveta; alia nullas vineas; alia glandibus caret. Hinc accuratioris cosmographi affirmant paradisum cæteris omnibus universi hujus partibus magis ad orientem tendere, illiusque velut altare quoddam esse. Plantavit enim Dominus paradisum ad orientem in Eden⁴²; cui propinquat Indorum regio, et omnia serpe fragrantissima et odoratissima aromata fragrantiam et suaveolentiam suam ex odoratissimis paradisi plantis accipiunt, ventis fragrantiam deferentibus et dividendibus, ad similitudinem eorum qui per ventos a maribus acceptum semen aliis infundunt. Omnis vero suaveolentia, præcipue illa quam aromata Indica effiant, absque humiditate olei et simillium præparata, salubris est, et corpus humanum conservat; sicut, vice versa, graveolentia corrumpit. Unde ait philosophus quidam: Si incideris in moribundum, antequam mentem amittat, poterit paratura quadam aromatum ad semihoram ratio ejus illæsa servari, ut de rebus suis disponere valeat.

QUÆSTIO CXXVIII.

422 Quid est talentum quod Dominus in consumptione mundi se a malo servo ablaturum minatur, daturumque illis qui quinque talentis præclare negotiati fuerant⁴³?

RESPONSIO.

Quidam dicunt esse Spiritum sanctum, quem in baptismo adeptus est. Quibus non assentior: nam qui quinque talenta acceperat, habebat utique et ipse Spiritum sanctum et non egebat altero spiritu. Hinc discimus Deum aliquando indignis quoque et a vera fide aversis gratias nonnullas et dona largiri, ut datorem reveriti, ad virtutis semitam se transferant. Cæterum, cum improbi quidam hoc ignorarent, arbitrati sunt seipsos suoapte studio justos esse, donoque quo insigniebantur inflati et excecati, inque altera vita eodem privati, in gehennam descenderunt.

⁴² Gen. ii, 8. ⁴³ Matth. xxv, 28.

VARIÆ LECTIONES.

^a φοίνικας. ^b deest hic vocula: μεταιδόντων, vel similis. ^c ἔλαβεν. ^d εἶδεν.

NOTÆ.

(7) Inanimes anima sensitiva et rationali, non vegetativa.

δυνάμενος. Προκοπιόντων δὲ τῶν μελῶν καὶ αὐξομένων, οὕτω κατὰ πρόσθεσιν καὶ ὁ νοῦς συναυξεῖται καὶ φωτίζεται. Εἰ οὖν καὶ αὕτη ἡ ἀσώματος καὶ ἀόρατος τῆς ψυχῆς ἡμῶν καὶ τοῦ νοῦς δύναμις, ὑπὸ τῆς συγχεράσεως τῶν στοιχείων καὶ τοῦ σώματος κυβερνᾶται, καὶ αὐξεται, καὶ ἀκολουθεῖ, καὶ κατακρίνεται, εἰ κατακυριεύεται κελεύσει Θεοῦ, μήκετι μοι ἀμφιβάλλης, ἡνίκα ἀκούσης καὶ τὴν τοῦ σώματος καὶ διάλυσιν προνοίᾳ Θεοῦ, διὰ τῆς τῶν στοιχείων